
校長 迫田 広恵

新年あけましておめでとうございます。健やかな新年をお迎えのことと存じます。

2025年の新しい年を迎え，皆様の御健康と御多幸を心よりお祈り申し上げます。今年

もどうぞよろしくお願いいたします。

さて，2025年は日本にとって特別な年となります。今年は阪神・淡路大震災から30年，

終戦から80年という節目の年です。また，4月には大阪・関西万博が開幕し，9月には国

立競技場で世界陸上が開催される予定です。これらの出来事を通じて，私たちは過去の

教訓を学び，未来に向けて新たな一歩を踏み出す年にしたいと思います。

本校でも，児童の皆さんが安心して学び，成長できる環境を整えるために，教職員一

同全力を尽くしてまいります。今年も様々な行事や活動を通じて，子どもたちの笑顔が

あふれる学校生活を送れるよう努めてまいります。

本校，目指す児童の姿に「強い心を持ち，夢に向かい粘り強く努力し続ける児童」と

あります。子どもたちには夢を持つ大切さや挑戦する大切さを機会がある度に話してき

ました。へび年は，知恵と洞察力を活かして新しい挑戦に取り組むのに適した年なのだ

そうです。私たちも，何か新しいことに挑戦するときや困難に立ち向かうときには，冷

静に，そして計画的に行動してみましょう。

昨年の南極マラソンに挑戦した本校卒業生，岩元 みささんを

子どもたちも応援しています。南極マラソン154.2キロの走りを成

功しました。2025年は東京から鹿児島に走る企画をされているそ

うです。このチャレンジの心にいつも感心しています。

こどもたちも新年を迎え，気分一新「夢」や「目標」に向けて取

り組み始める今こそ，自分なりの目標や夢をもって，挑戦してほ

しいと願っています。

年度の締めとしての三学期，保護者や地域の皆様には何かと御協力をいただくことが

多いかと思います。子どもたち一人一人の夢への挑戦に向けて，御理解のほどよろしく

お願い申し上げます。

１２月１４日（土）２・３時間目に今年も黒石の宮田利明
さんに御指導していただき,しめ縄づくり体験を行いました。
最初に宮田さんがしめ縄を作るところを見学したあと,全員で
しめ縄飾りを作りました。

始めは苦労していましたが,だんだんと作業に慣れ,１時間
ほどで仕上げることができました。学校にも立派なしめ縄を
寄贈していただきました。ありがとうございました。

１２月１４日（土）の午後からＰＴＡ主催の川原ふれあいまつりがありました。今年
も，前日の準備から保護者と自治会の役員さんを中心にたくさんの方々の御協力をいた
だきました。おかげさまで，多くの方々の参加をいただき盛大に開催されました。

会場では，いろいろなお店（豚汁・ごはん・焼き鳥・野菜・飲み物・手作り雑貨等）
や子どもたちが楽しめるふれあいコーナーもありました。舞鶴大学（高齢者クラブ）の
方々と一緒に餅つき体験もありました。

ステージ発表では，川原小の子どもたち全員による太鼓披露や国語，音楽で学習した
内容の発表がありました。今年は本格的なバンド演奏や飛び入りの踊りもあり,祭りを盛
り上げていただきました。冷たい北風の影響で少し寒い中でしたが，素晴らしいふれあ
いまつりとなりました。御協力くださった皆様，本当にありがとうございました。

大晦日に川原小学校に設置されている川原校区の釣り鐘を使っ
て除夜の鐘つきが行われました。２２時３０分に鐘つきがスター
トし，新年が明けてすぐに１０８回目の鐘がつかれました。寒い
中でしたが川原小子ども会による温かいぜんざいの振る舞いもあ
りました。今年も多くの地域の皆さんに鐘をついていただき，川
原の満天の星のもと除夜の鐘を響かせることができました。

３日（月）家庭学習強調週間（～９日） １８日（火）しろやま号来校･おはなし会
４日（火）スクールカウンセラー来校 学校評議員会
７日（金）人権集会 １９日（水）校外生徒指導研究協議会
８日（土）土曜授業 ２１日（金）お別れ遠足

１１日（火） 建国記念の日 ２３日（日） 天皇誕生日
１３日（木）ＰＴＡ役員会 18:00～ ２４日（月）振替休日
１４日（金）交通教室（命の教育の日） ２６日（水）ＰＴＡ全体会・学級ＰＴＡ

２８日（金）観劇体験（６年生）

霧 島 市 立 川 原 小 学 校

令 和 ６ 年 度 第 １ ０ 号

令和７年１月１０日発行

学 校 便 り

【児童を募集しています】
特認校制度を利用しての入学・転学を希望しているお子さんを募集

しています。相談や体験入学を随時行っています。

ホームページで本校の様子もご覧いただけますので，是非御覧下さ

い。右のＱＲコードから入れます。

令和７年度の新規申し込みは,２月７日（金）までです。体験入学

をした上での申し込みになります。

しめ縄づくり体験

ふれあいまつり

除夜の鐘つき

＝２月の行事予定＝

２０２5年新しい年を迎えて


